INDICAÇÃO Nº 208/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Indico  ao  Senhor  Prefeito  Municipal  que  seja  realizada  a  manutenção  da

sinalização nas proximidades do Terminal Rodoviário “Prof. Heitor de Almeida Ribeiro”.

JUSTIFICATIVA

A sinalização da região da Terminal Rodoviário “Prof. Heitor de Almeida Ribeiro”

necessita de ações imediatas de manutenção e reforço, a fim de aumentar a segurança viária

e a organização do tráfego no local. A proposta inclui:

- Repintura da sinalização horizontal, especialmente no cruzamento próximo ao

terminal rodoviário;

- Troca das placas de sinalização vertical que estão danificadas ou apagadas;

-  Manutenção  das  lâmpadas  de  LED  na  área,  garantindo  boa  visibilidade

noturna;

- Instalação de uma placa de advertência indicando a existência de cruzamento

nas proximidades, especialmente para os motoristas que acessam a rodoviária vindo do Anel

Viário “Lourival de Araújo”.

SALA DAS SESSÕES, em 04 de agosto de 2025.

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente